
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 028 DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

57210091/2 SORAYA DO SOCORRO LEÃO 
NUNES CONTADOR HR Abelardo Santos 25.01.2018

5924211/1 ANA PAULA DE SOUZA 
SILVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

4ºCRS – PROPAZ - 
Bragança 25.01.2018

5924212/1 ELLEN CRISTINA ROCHA 
ARANHA PSICOLOGO 4ºCRS – PROPAZ - 

Bragança 25.01.2018

5924348/1 KEILA NASCIMENTO COSTA PSICOLOGO 4ºCRS – PROPAZ - 
Bragança 01.02.2018

5924207/1 GILLENE ROCHA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE 
SOCIAL 10º CRS - Altamira 25.01.2018

5919983/1 RENATA MAIA DE SOUZA ENFERMEIRO 11º CRS - Marabá 31.01.2018

5924347/1 ELCY FERREIRA DA SILVA TECNICO DE 
ENFERMAGEM H.R. - Tucuruí 01.02.2018

5924701/1 AMANDA FERREIRA MAUES ENFERMEIRO H.R. - Conceição do 
Araguaia 01.02.2018

5896819/2 LAIANE DE PAULA AQUINO 
OLIVEIRA ENFERMEIRO H.R. - Conceição do 

Araguaia 01.02.2018

5924709/1 LUCAS MORAIS PACHECO AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

H.R. - Conceição do 
Araguaia 01.02.2018

5937118/1 ADIELA VENNERE DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA

FARMACÊTICO 
BIOQUÍMICO 
CITOLOGIA 

CLINICA

LACEN 01.02.2018

5937121/1 ELAINE CRISTINA LOPES 
BINDÁ

FARMACÊTICO 
BIOQUÍMICO 
CITOLOGIA 

CLINICA

LACEN 01.02.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 272211
PORTARIA N º 0021 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO teor do processo de nº 2016/26590.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor DEICK RODRIGUES QUARESMA, matrícula 
nº 54189868/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
licença para ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS 
FARMACÊUTICOS DO ESTADO DO PARÁ (SINFARPA), no qual 
exercerá o cargo de Delegado, no período de 01/02/2016 a 
31/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 272117

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 219/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 219/SESPA/2017, cujo objeto é contratação 
de empresa para prestação de serviço de coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal de medicamentos, testes, 
suplementos alimentares e imunobiológicos com prazo de 
validade expirado, avariados, ou ainda impróprios para o uso 
por outras razões do Centro  de Distribuição da SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 25/01/2018 às 10h30 (Horário de Brasília) 
no site: www.comprasnet.gov.br, devido a impugnação do Edital. 
Outrossim, informamos que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 23 de janeiro 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 271963

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Repetição do PE nº 011/SESPA/2017, para aquisição de 
Prótese Total de Titânio da Articulação Temporomandibular – ATM 
Customizada para o lado esquerdo, para atender necessidades 
de paciente desta SESPA.
DATA DA ABERTURA: 06/02/2018.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 271273
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº 
209/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado, para atender 
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 05/02/2018
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149/034900138
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 22 de janeiro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 271521

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 010/SESPA/2017
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas interessadas na 
prestação dos Serviços de Captação de órgãos nos Hospitais do 
Estado do Pará (SUS e não SUS) e Transplante (acompanhamento 
clínico e cirúrgico) em pacientes em fi la de espera por um órgão, 
pelo período de 12 (doze) meses, devendo ser renovado a cada 
12 (doze) meses.
EMPRESAS HABILITADAS:
INSTITUTO DE TRANSPLANTE RENAL DO PARÁ S/S LTDA – ME,
CNPJ: 22.739.350/0001-07.
Belém (Pa), 23/01/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 272136
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamento permanente médico-
hospitalar (Raio-X de 500MA) para atender Município de 
Xinguara.
FIRMA VENCEDORA:
A IMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 
07.377.150/0001-68, foi a vencedora do item do certame, pelo 
critério de menor preço num total de R$- 108.500,00 (Cento e 
oito mil e quinhentos reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/SESPA/2017: R$- 
108.500,00 (Cento e oito mil e quinhentos reais).
Belém (PA), 23/01/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 272143

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2018 ao Contrato 037/2017
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
908289; Elemento de despesa: 449052; Fonte de recurso: 
0349006172.
Assinatura: 22/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 272205

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n.º 1865/ 04.12.2017, publicada no 
DOE nº 33.511/05.12.2017, referente ao servidor IRNANDO 
SIQUEIRA DA TRINDADE, Id. Funcional nº 5895988 / 1, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO:   02.01.2018 A 31.01.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO:  02.01.2018 A 01.02.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N º 159 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MICHEL DOUGLAS DA CUNHA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
57190914 / 1,  ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado no Laboratório Central, no período de 01 de Fevereiro de 
2018 a 02 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo de 
29 de Outubro de 2015 a 28 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.01.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 160 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CELIVALDA NEVES 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 57206472 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - 
Pedreira/Atenção Psicossocial, no período de 02 de Janeiro de 
2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 28 de Outubro de 2016 a 27 de Outubro de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 084/ 05.01.2018, publicada no 
DOE 33.532/08.01.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.01.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 272021

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

 Resolução Nº 04, de 18 de Janeiro de 2018.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único 
de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições 
legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de 
setembro de 2017 - Consolidação das Normas sobre as Políticas 
Nacionais de Saúde do Sistema Único de Saúde. I - Política 
Nacional para Prevenção e Controle do Câncer (PNPCC);
- Considerando o processo constante de atualização dos 
procedimentos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, 
Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de 
Saúde
       - Considerando a deliberação  “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a distribuição dos recursos incorporados ao 
componente limite fi nanceiro de média e alta complexidade dos 
municípios e gestão estadual para custeio do reajuste de valores 
dos procedimentos constantes do anexo II da Portaria GM/MS nº 
2.730 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017, conforme quadro abaixo.

IBGE GESTÃO VALOR
150000 GESTÃO ESTADUAL R$ 93.627,36

150140 BELEM R$ 19.251,91

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de Janeiro de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 


